c. a hotărât, ca timp de 6 luni cu începere dela 15 Iunie a. c. să nu se mai acorde nici o autorizație pentru apelurile la contribuința benevolă a publicului, sub orice formă și în orice scop.

Ceace aducem la cunoștința oficiilor și comitetelor parohiale spre știre și conformare.

Arad, la 17/30 Iunie 1924!

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 2033/924.

Comunicat.

Părintele ases. refer. cons. *Dr. Gheorghe Ciuhandu*, după ce a fost instituit de preot misionar eparhial, a început editarea unei biblioteci cu tendență misionară, cu lozinca de chemare: „La vatra sufletească a Neamului“.

preoțimi și dispunem să fie procurate oficial pentru toate bibliotecile din eparhie parohiale, seminariale și eparhială.

Totodată poftim Onor. preoțime să îndemne stăruiitor și pe credincioșii noștri să cumpere broșurile din chestiune, cari se pot procura dela autor.

Arad, din ședința consistorială a senatului bisericesc ținută în 30 Mai (12 Iunie) 1924.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Nr. 2034/924.

Comunicat.

Părintele ases. refer. cons. *Dr. Gheorghe Ciuhandu*, ni-a prezentat un exemplar din lucrarea sa intitulată: „Reorganizarea centrelor noastre ierarhice și Unificarea bisericească“.

Având în vedere, că preoții noștri vor avea în aceasta broșură un material de lectură

folositoare pentru dânșii și potrivit pentru a intra în fiecare bibliotecă parohială un material actual pentru zilele noastre.

O recomandăm Onor. preoțimi și dispunem să fie procurată oficial pentru toate bibliotecile din eparhie: parohiale, seminariale și eparhială.

Se poate procura dela autor cu prețul bagatel de zece lei.

Arad, din ședința consistorială a senatului bisericesc ținută în 30 Mai (12 Iunie) 1924.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Inobilarea poporului nostru și schimbarea în bine a deprinderilor lui de toate zilele.

(Urmare.)

Munca preotului de azi să poate asămăna cu o luminare aprinsă într'un loc bătut de vânt. Tot așa de vehement să agită azi chestiunea culturală a poporului, cași înainte de aceasta cu cinci ani.

Comitetul parohial își rezervă dreptul fără considerare la rezultatul licitației, a preda lucrurile aceluia dintre reflectanți în care va avea mai multă garanță.

Reflectanții nu pot pretinde diurne și spese de drum.

Condițiile și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial.

Seceani, la 9/22 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

Licitațiune minuendă.

În baza înaltului act, al Venerabilului Consistor din Arad, Nr. 2203/1924 pentru predarea în lucrare a renovărilor, reclămate la edificiul bis. ort. rom. din comuna *Mănăstur*, (plasa *Vinga*) să escrie licitațiune minuendă, care se va ținea la 30 Iunie (13 Iulie) 1924 oarele 10 a. m.

Prețul exclamării: 92.139 Lei 20 bani.

Specificarea lucrărilor devizul de spese, și condițiunile să pot vedea la oficiul paroh. ort. rom. din loc.

Reflectanții au a depune înainte de licitațiune, vadiul de 10% în bani gata, ori hârtie de valoare; precum și a subscrie un act, prin care declară că, cunosc condițiunile și devizul de spese.

Reflectanții nu-și pot forma spese de drum și viatec.

Parohiei îi stă în drept, fără considerare la rezultatul licitațiunei a preda lucrările aceluia întreprinzător, în care are mai multă garanță.

Mănăstur, la 16/29 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

Redactor responsabil: SIMION STANA asesor consistorial
Censurat: Prefectura Județului.